Протокол
заседания координационного совета по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  (далее-Совет)

Место проведения: МКУК «ПКЦ «Карнавал»
[bookmark: _GoBack]Время проведения: 27.05.2022г. в 11.00
Присутствовали:
1. Заместитель председателя координационного совета - заместитель главы администрации по экономике и финансам-председатель комитета финансов администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области – Петрюк Оксана Гавриловна.
2. Члены координационного совета:
- начальник управления экономического развития- начальник отдела экономической политики –Шкрибей Наталья Владимировна;
- индивидуальный предприниматель Шиндина Евгения Леонидовна.
3. Секретарь координационного совета- заместитель начальника управления экономического развития- начальник отдела экономической политики- Бойцова Ольга Анатольевна.
4. Приглашенные (список прилагается).

Повестка дня заседания:
1. О состоянии предпринимательского климата: проблемы и пути развития.

Открыл заседание Совета Петрюк Оксана Гавриловна  – приветственное слово.
По вопросу повестки дня выступила: Петрюк Оксана Гавриловна  .
Рассказала об инструментах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Проведен опрос присутствующих на предмет сбора имеющихся проблем при ведении предпринимательской деятельности в настоящее время:

1. Предприниматели озвучили информацию о том, что по ПП Правительства РФ от 10 марта 2022г № 336 действует  отмена плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с 10 марта до конца 2022 года. Однако, за 2022г со стороны ИФНС проведено уже 5 проверок по НДС (сам ИП не является плательщиком НДС, но работает с предприятиями-плательщиками НДС), а в целом за год прогнозируется 12 таких проверок ИФНС.
2. ООО «Лидер» пожаловался на блокировку счетов со стороны ИФНС. Предприятие имеет задолженность по налоговым платежам и сборам, пока не имеет возможности регулярной оплаты, но по мере возможности производит частичные платежи. На складах лежит продукция на сумму 32 млн.руб., нет возможности ее реализовать, т.к. даже на закупку ГСМ для транспортировки товара нужны средства. Обращения в межрайонную ИФНС  России №10 по Ленинградской области, Управление ФНС РФ по Ленинградской области с просьбой разблокировать счета, результата не дали.
         При этом ранее ФНС ввела мораторий на применение мер принудительного взыскания в отношении предприятий, у которых из-за санкций возникают задолженности по налогам и сборам. Тогда речь шла о запрете на приостановку операций должников при выявлении недоимки.
         ООО «Лидер» производит стулья, которые ранее поставлялись в торговую сеть «IKEA».
3. Сразу несколько предприятий озвучили проблему острой нехватки квалифицированных кадров со средним профессиональным образованием: Приозерское и Сосновское потребительские общества пожаловались на нехватку квалифицированных продавцов, ЗАО «Салма» - на нехватку квалифицированных швей, ООО «Фортуна плюс» - на нехватку квалифицированных администраторов, горничных и др.специалистов для гостиничного бизнеса.
         В Приозерском районе есть два учебных заведения: ГБПОУ ЛО "Мичуринский многопрофильный техникум" и ГАПОУ ЛО "Приозерский политехнический колледж", но в них не осуществляется прием студентов на обучение по требуемым предприятиям специальностям в связи отсутствием интереса у молодежи (численность студентов группы по специальности на бюджетной основе должна быть 25 человек, в противном случае учебное заведение не получает возмещения из областного бюджета и обучение должно быть платным).
4. Приозерское потребительское общество отметило рост цены при закупке кассовой ленты для контрольно-кассовой техники: с декабря 2021г по май 2022г-увеличение цены в два раза.
         Все присутствующие хозяйствующие субъекты отметили рост цен на комплектующие, сырье, материалы и тд.
5. Сосновское потребительское общество сообщило о проблеме покрытия интернетом в отдельных зонах сельских населенных пунктов.
6. Ряд предприятий высказались о проблеме взимания платы за негативное воздействие на работу централизованных систем водоотведения, а также платы за сброс загрязняющих веществ в составе сточных вод сверх установленных нормативов состава сточных вод; высокие штрафы за негативное воздействие; короткие сроки устранения недостатков. Применение действующих нормативов негативно влияет на абонентов, строительство локальных очистных сооружений затратно финансово и по времени, отсутствует субсидирование (частичного компенсирования) расходов предприятиям на строительство локальных очистных сооружений.

По результатам заседания приняты следующие решения:
1. Полученную информацию направить в Комитет по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области.
2. Продолжать оказывать помощь субъектам МСП на постоянной основе.

Заместитель председателя
Координационного совета                                             О.Г.Петрюк

Секретарь
Координационного совета                                              О.А.Бойцова